
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

INVESTIGADO: CEMITÉRIO GOOD PAX E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
INTERESSADOS: MINISTÉRIO PÚBLICO E COLETIVIDADE.
OBJETO: apurar a adoção de medidas destinadas à prevenção e à proteção 
dos recursos hídricos do Cemitério GOOD PAX – Serviços Póstumos LTDA, 
localizado na BR 316, PA 150, Km 2.4, Alça Viária.  Bairro São Joao, Ma-
rituba/PA, bem como apurar a existência de Outorga emitida para o poço 
tubular localizado no empreendimento, em face do Cemitério Good Pax 
Serviços Póstumos Ltda., da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marituba e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 706724
PORTARIA PA 21/2021-MP/5ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora 
de Justiça de Marituba, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no 
uso de suas atribuições constitucionais previstas no art. 129, II, da Consti-
tuição Federal de 1988 e com base no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, bem 
como nas disposições da Resolução nº 174/2017 do CNMP e Resolução nº 
007/2019 do CPJ, resolve instaurar o presente Procedimento Administrati-
vo 002577-025/2021:
POLO ATIVO: A Coletividade e o Ministério Púbico do Estado do Pará.
POLO PASSIVO: Secretaria de Meio Ambiente Municipal-SEMMA.
OBJETO DA APURAÇÃO: acompanhar as medidas a serem adotadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba para a recomposição 
dos autos originários dos processos de licenciamento ambiental do Cemi-
tério Good Pax.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 706730
PORTARIA PA 22/2021-MP/5ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de 
suas atribuições constitucionais previstas no art. 129, II, da Constituição 
Federal de 1988 e com base no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, bem 
como nas disposições da Resolução nº 174/2017 do CNMP e Resolução nº 
007/2019 do CPJ, resolve instaurar o presente Procedimento Administrati-
vo 002579-025/2021:
POLO ATIVO: Ministério Púbico do Estado do Pará.
POLO PASSIVO: Condomínio Cittá Maris
OBJETO DA APURAÇÃO: Objetiva acompanhar o cumprimento das cláu-
sulas de Termo de Ajustamento de Conduta celebrado com o Condomínio 
Residencial Cittá Maris, localizado neste Município de Marituba, tendo como 
interveniente a Prefeitura de Marituba através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defe-
sa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação 
e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 706739
PORTARIA Nº 0910/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
• ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN - Período: 06/09 a 05/10/2021 – GE-
DOC nº 127901/2021
• ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 02/09/2021 – GEDOC nº 127333/2021
• ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 17 a 18/08/2021 – GEDOC nº 124655/2021
• ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO - Período: 08 a 22/09/2021 – GEDOC nº 128055/2021
• ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO - Período: 30/08 a 03/09/2021 – 
GEDOC nº 125535/2021
• BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA - Período: 13 a 
27/09/2021 – GEDOC nº 129097/2021
• DARLENE RODRIGUES MOREIRA - Período: 08/09/2021 – GEDOC nº 128100/2021
• FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI - Período: 30/08/2021 – GEDOC nº 125701/2021
• FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI - Período: 31/08 a 01/09/2021 – 
GEDOC nº 125715/2021
• GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Período: 08 a 10/09/2021 – GEDOC nº 128321/2021
• GILBERTO VALENTE MARTINS - Período: 01 a 15/09/2021 – GEDOC nº 127499/2021
• LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA - Período: 08 a 17/09/2021 
– GEDOC nº 128317/2021
• LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA - Período: 31/08 a 
06/09/2021 – GEDOC nº 125923/2021
• MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS - Período: 10 a 23/09/2021 
– GEDOC nº 128959/2021
• PAULA CAROLINE NUNES MACHADO - Período: 23/08/2021 – GEDOC nº 124920/2021
• RAMON FURTADO SANTOS - Período: 31/08/2021 – GEDOC nº 125906/2021
• SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO - Período: 02 a 16/09/2021 – GEDOC nº 127087/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 16 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0911/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por luto, com ful-
cro no art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
• GERALDO DE MENDONCA ROCHA - Período: 01 a 08/09/2021 - GEDOC nº 129192/2021
• JORGE DE MENDONCA ROCHA - Período: 01 a 08/09/2021 - GEDOC nº 129029/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 16 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 706622
RESUMO DA PORTARIA N.º 16/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000055-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
• PORTARIA N.º 16/2021/10ª PJ de Marabá
 ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000055-950/2021
 Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar suposto 
caso de violência sexual contra a adolescente M.E.A.R., de 13 anos de 
idade, bem como aplicar as medidas de proteção cabíveis.
 Marabá/PA, 27 de julho de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 706753
RESUMO DA PORTARIA N.º 15/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000251-
920/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 15/2021/10ª PJ de Marabá
 ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000251-920/2020
 Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da criança L.C.M.S.O., de 
02 anos de idade, bem como aplicar as medidas de proteção adequadas.
 Marabá/PA, 30 de junho de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marab

Protocolo: 706747
PORTARIA Nº 2913/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
12954/2021, em 03/09/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, sem ônus 
para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas atribui-
ções originárias, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 14 
a 16/09/2021, a fim de participar da XVI Reunião Ordinária do Conselho 
Deliberativo da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - 
CONAMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2950/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0118/2021-MP/PJ, de 13/07/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 10017/2021, em 14/07/2021;
 CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 275/2021-ASS/JUR/PGJ, data-
do de 13/09/2021, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fine, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, § 3º, incisos I, II e III, 
todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º da Resolu-
ção nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Primavera, a residir no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 706367


